



करेंट अफेयर्स टुडे

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

परीक्षण पुस्तिका

सामान्य अध्ययन

(जुलाई मैगज़ीन जाँच परीक्षा)

दिनांक- 08.07.2018

समय : दो घण्टे

पूर्णांक : 200

अनुदेश

1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हों। यदि ऐसा हो तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिये।
2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिये।
3. इस पंक्ति के साथ में दिये गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर **और कुछ न लिखें**।
4. इस परीक्षण पुस्तिका में **100** प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिन्दी एवं अंग्रेज़ी में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिये गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिये केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिये गए निर्देश देख लें।
6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
9. कच्चे काम के लिये कुछ पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
10. **गलत उत्तरों के लिये दंड:**
वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिये गए गलत उत्तरों के लिये दंड दिया जाएगा।
 - (i) प्रत्येक प्रश्न के लिये चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिये दिये गए एक गलत उत्तर के लिये प्रश्न हेतु नियत किये गए अंकों का **एक-तिहाई** दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
 - (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे **गलत उत्तर** माना जाएगा, चाहे दिये गए उत्तरों में से एक उत्तर सही हो, उस प्रश्न के लिये उपर्युक्तानुसार ही दंड दिया जाएगा।
 - (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिये **कोई दण्ड नहीं** दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

1. डिजिटल प्लेटफार्म 'फियो ग्लोबललिंकर' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इससे भारत की बहु-केंद्रित निर्यात रणनीति का विस्तार होगा।
2. इसका मुख्य उद्देश्य लघु एवं मझोले उद्यमों के व्यवसाय में विकास को और अधिक सरल, अधिक लाभप्रद एवं सुखद बनाना है।
3. यह सुविधा निःशुल्क नहीं है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) केवल 1 और 3

2. 'सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. ये कम पूंजी लागत पर रोजगार के व्यापक अवसर प्रदान करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं लेकिन ग्रामीण एवं पिछड़े क्षेत्रों के औद्योगीकरण में सहायता नहीं करते हैं।
2. लघु उद्योग मंत्रालय और कृषि एवं ग्रामीण उद्योग मंत्रालय का विलय कर सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम मंत्रालय का गठन किया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

3. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. तिलहन और तेल पाम पर राष्ट्रीय मिशन सहित राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन का उद्देश्य खाद्य तेलों की उपलब्धता को सुदृढ़ बनाने के साथ ही खाद्य तेलों के आयात को बढ़ाना भी है।
2. राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस का उद्देश्य विभिन्न कार्यक्रमों के अंतर्गत किसान और किसान केंद्रित सेवाओं को लाना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

4. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. अम्ब्रेला योजना 'हरित क्रांति-कृषोन्नति योजना' में 12 योजनाएँ/मिशन शामिल हैं।
2. राष्ट्रीय पोषण मिशन को भी अम्ब्रेला योजना में शामिल किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

1. In the context of the digital platform 'FIEO Global Linker', consider the following statements:

1. This will expand India's multi-centric export strategy.
2. This aims to make the business growth of SMEs simpler, more profitable and enjoyable.
3. This facility is not free of cost.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1 and 3 only

2. In the context of 'Micro, Small and Medium Enterprises', consider the following statements:

1. They play an important role in providing broad employment opportunities at lower capital costs but do not help in the industrialization of rural and backward areas.
2. The Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises was formed by merging the Ministry of Small Industries and the Ministry of Agriculture and Rural Industries.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

3. Consider the following statements:

1. The National Food Security Mission, including National Mission on Oilseeds and Oil Palm, aims to strengthen the availability of edible oils as well as to increase the import of edible oils.
2. National E-Governance aims to bring farmers and farmer-centric services under various programs.

Which of the statement(s) given above is / are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

4. Consider the following statements:

1. 12 schemes/missions included in Umbrella Scheme 'Green Revolution -Krishonnati Yojana'.
2. This umbrella scheme also includes National Nutrition Mission .

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

5. अटल पेंशन योजना को देश भर के शहरी एवं ग्रामीण क्षेत्रों में सेवा प्रदाताओं द्वारा क्रियान्वित किया जा रहा है। इनमें कौन-से बैंक/विभाग शामिल हैं?

1. सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक
2. निजी क्षेत्र के बैंक
3. क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक
4. सहकारी बैंक
5. डाक विभाग

कूटः

- (a) केवल 2, 3 और 4 (b) केवल 1, 3, 4 और 5
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2, 3, 4 और 5

6. अटल पेंशन योजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस योजना की शुरुआत 1 जुलाई, 2015 को की गई।
2. इस योजना में शामिल होने के लिये न्यूनतम आयु 20 वर्ष और अधिकतम आयु 40 वर्ष है।
3. इस योजना को पेंशन निधि विनियामक और विकास प्राधिकरण द्वारा अभिशासित किया जा रहा है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

7. राष्ट्रीय कौशल विकास निगम के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह वित्त मंत्रालय द्वारा स्थापित एक गैर-लाभकारी कंपनी है।
2. इस निगम का वर्तमान इक्विटी बेस ₹10 करोड़ है जिसमें से कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय के माध्यम से भारत सरकार का हिस्सा 49% है, जबकि निजी क्षेत्र में शेष राशि 51% है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

8. जनजातीय सहकारी विपणन विकास संघ (ट्राइफेड) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसने जनजातीय मामलों के मंत्रालय के तहत तैयार माल के स्टॉक (इन्वेंट्री) के लिये रिटेल इन्वेंट्री सॉफ्टवेयर का प्रयोग शुरू कर दिया है।
2. कृषि उत्पादों के मूल्यों के उतार-चढ़ाव से होने वाले नुकसान की भरपाई के लिये कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय इसे अनुदान देता है।
3. इसका मुख्यालय हैदराबाद में है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 और 3 (d) केवल 1 और 2

5. The Atal Pension Scheme is being implemented by the service providers in urban and rural areas across the country. Which of the following banks / divisions are included in it?

1. Public sector banks
2. Private sector banks
3. Regional Rural banks
4. Cooperative banks
5. Post office

Code:

- (a) 2, 3 and 4 only (b) 1, 3, 4 and 5 only
(c) 1 and 2 only (d) 1, 2, 3, 4 and 5

6. In the context of the Atal Pension Scheme, consider the following statements:

1. The scheme was launched on July 1, 2015.
2. The minimum age for joining this scheme is 20 years and the maximum age is 40 years.
3. This scheme is being administered by the Pension Fund Regulatory and Development Authority.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 3 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

7. In the context of National Skill Development Corporation, consider the following statements:

1. It is a non-profit company established by the Ministry of Finance.
2. The current equity base of this corporation is 10 crores rupees, out of which Government of India holds 49% through Ministry of Skill Development and Entrepreneurship, while the remaining 51% is held by private sector.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

8. Consider the following statements regarding the Tribal Cooperative Marketing Development Federation of India (TRIFED):

1. It has started using Retail Inventory Software for stocks (inventory) of finished goods under the Ministry of Tribal Affairs.
2. The Ministry of Agriculture and Farmers' Welfare grants compensations for the losses due to ups and downs of the prices of agricultural products.
3. Its headquarters is located in Hyderabad.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1 and 2 only

9. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. जीएसटी परिषद की 27वीं बैठक में डिजिटल लेन-देन के लिये जीएसटी दर में परिवर्तन करने और चीनी पर उपकर लगाने के संदर्भ में विचार-विमर्श किया गया।
2. जीएसटी परिषद का प्रत्येक निर्णय उपस्थित एवं मतदान के 75% भारित बहुमत होने के बाद ही लिया जाएगा।
3. जीएसटी परिषद में केंद्र और राज्यों से कुल मिलाकर 35 सदस्य हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

10. सामरिक केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों में शामिल हैं/हैं:

1. परमाणु ऊर्जा एवं परमाणु ऊर्जा के लिये प्रयुक्त सामग्री
2. हथियार और गोला-बारूद, रक्षा उपकरणों, हवाई जहाज एवं युद्धपोतों से संबद्ध उद्यम
3. रेल परिवहन

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

11. प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 'सूक्ष्म सिंचाई कोष' प्रभावशाली तरीके से इस योजना के 'पर ड्रॉप मोर क्रॉप' घटक के प्रयासों में वृद्धि करेगा।
2. इस योजना में चार मंत्रालयों के कार्यों को समेकित किया गया है।
3. मानसून पर खेती की निर्भरता को कम करने के उद्देश्य से एवं हर खेत को पानी पहुँचाने के लिये 2 जुलाई, 2015 को इस योजना को मंजूरी दी गई।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 (d) 1, 2 और 3

12. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारतीय जूट निगम जूट उत्पादक राज्यों में न्यूनतम समर्थन मूल्य पर मूल्य समर्थन संचालन के लिये केंद्रीय नोडल एजेंसी के रूप में कार्य करता है।
2. कृषि लागत एवं मूल्य आयोग भारत सरकार के कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय का एक संलग्न कार्यालय है।

9. Consider the following statements:

1. In the 27th meeting of GST Council, discussions were made in respect of making changes in GST rates for digital transactions and imposing cess on sugar.
2. Every decision of the GST Council will be taken only after 75% of weighted majority of the present and the voting.
3. GST Council has 35 members in total from the Centre and the States.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

10. Strategic Central Public sector Undertakings include(s):

1. Nuclear energy and materials used for nuclear energy
2. Enterprises associated with arms and ammunition, defence equipments, airplanes and warships
3. Rail transport

Code:

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

11. Consider the following statements regarding Prime Minister Krishi Sinchayee Yojana:

1. 'Micro Irrigation Fund' will effectively increase the efforts of 'Per Drop More Crop' component of this scheme.
2. The functions of the four ministries have been consolidated in this scheme.
3. To reduce the dependence of farming on monsoon and to bring water to every farm, this scheme was approved on July 2, 2015.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 only (d) 1, 2 and 3

12. Consider the following statements:

1. The Jute Corporation of India serves as the central nodal agency for price support operation at minimum support price in jute producing states.
2. Commission for Agricultural Costs and Prices is an attached office of the Ministry of Agriculture and Farmer Welfare of Government of India.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

13. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. आजीविका एवं कौशल विकास मेले का आयोजन भुवनेश्वर में कौशल विकास एवं उद्यमशीलता मंत्रालय द्वारा किया गया।
2. प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना का क्रियान्वयन 'राष्ट्रीय कौशल विकास निगम' के प्रशिक्षण साझेदारों द्वारा किया जाएगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

14. चीनी मिलों को समर्थ करने के उद्देश्य से सरकार द्वारा उठाए गए कदमों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. किसानों के हित में चीनी आयात पर सीमा-शुल्क को 50 प्रतिशत से बढ़ाकर 100 प्रतिशत कर दिया गया।
2. चीनी निर्यात पर देय सीमा-शुल्क को 100 प्रतिशत बढ़ा दिया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

15. बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक्सचेंज एशिया का सबसे पुराना स्टॉक एक्सचेंज है।
2. हाल ही में इस एक्सचेंज को संयुक्त राज्य अमेरिका के सिक्वोरिटीज एंड एक्सचेंज कमीशन से 'डेसिगनेटेड ऑफशोर सिक्वोरिटीज मार्केट' (डी.ओ.एस.एम.) का मान्यता प्रमाण-पत्र मिला है।
3. यह एक्सचेंज 'डी.ओ.एस.एम.' मान्यता प्राप्त करने वाला भारत का दूसरा विदेशी मुद्रा बाजार बन गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3
(b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3
(d) केवल 3

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

13. Consider the following statements:

1. Livelihood and Skill Development Fair was organised by the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship in Bhubaneswar.
2. The implementation of the Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana will be done by the training partners of 'National Skill Development Corporation'.

Which of the statement(s) given above is /are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

14. Consider the following statements regarding the steps taken by the government to empower sugar mills:

1. In favour of the farmers, customs duty on sugar imports has been increased from 50 percent to 100 percent.
2. Customs duty payable on Sugar exports increased 100 percent.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

15. Consider the following statements in the context of the Bombay Stock Exchange:

1. This exchange is the oldest stock exchange of Asia.
2. Recently, this exchange has received the recognition status of 'Designated Offshore Securities Market' (DOSM) from US Securities and Exchange Commission.
3. This exchange has become India's second foreign exchange market receiving 'DOSM' accreditation.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
(b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only
(d) 3 only

16. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(शेयर बाज़ार) (संबंधित देश)

- | | | |
|------------|---|-------------------|
| 1. डोव जॉस | - | न्यूयार्क (यूएसए) |
| 2. नैसडैक | - | यूएसए |
| 3. निक्की | - | नॉर्वे |

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

17. अंतर्राष्ट्रीय मौद्रिक और वित्तीय समिति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसकी बैठक वर्ष में एक बार होती है।
2. इस समिति में 24 सदस्य होते हैं जो आइएमएफ के 189 सदस्यों से लिये जाते हैं।
3. इस समिति की 37वीं बैठक में भारतीय रिज़र्व बैंक के गवर्नर ने भाग लिया।
4. इसमें कोई भी निर्णय मतदान के द्वारा नहीं होता है अपितु सर्वसम्मति से लिया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1, 3 और 4
(c) केवल 2, 3 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4

18. विश्व व्यापार संगठन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष एवं विश्व बैंक समूह की भाँति यह संयुक्त राष्ट्र संघ से संबद्ध संस्था नहीं है।
2. यह एक वैश्विक स्वायत्त संस्था है, जो इसके सदस्यों के मध्य आपसी आम सहमति के आधार पर कार्य करती है।
3. इसकी स्थापना जेनेवा में 5 जनवरी, 1996 को हुई।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

19. बहु-प्रक्षेत्रीय विकास कार्यक्रम के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. अब यह कार्यक्रम प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम के नाम से जाना जाएगा।
2. मूलतः यह कार्यक्रम 2008-09 में अल्पसंख्यकों को विभिन्न प्रक्षेत्रों में सुविधा देने के लिये बनाया गया था।
3. पहले इस कार्यक्रम के अंतर्गत अल्पसंख्यक क्षेत्रों के चयन के लिये अल्पसंख्यकों की जनसंख्या 25% निर्धारित थी लेकिन अब प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम के अंतर्गत उसे बढ़ाकर 50% कर दिया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) केवल 3 (d) केवल 1 और 2

16. Consider the following pairs:

(Share Market) (Associated country)

- | | | |
|--------------|---|-------------------|
| 1. Dow Jones | : | New York (U.S.A.) |
| 2. Nasdaq | : | U.S.A. |
| 3. Nikkei | : | Norway |

Which of the pair(s) given above is /are correctly matched?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

17. In the context of the International Monetary and Financial Committee, consider the following statements:

1. Its meeting occurs once in a year.
2. This committee consists of 24 members, who are selected from 189 members of the IMF.
3. The Governor of the Reserve Bank of India attended the 37th meeting of this committee.
4. No decision is made by voting, rather it is taken unanimously.

Which of the statement(s) given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 1, 3 and 4 only
(c) 2, 3 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4

18. In the context of the World Trade Organization, consider the following statements:

1. Like the International Monetary Fund and the World Bank Group, it is not a United Nations affiliated body.
2. It is a global autonomous organization, which works on the basis of mutual consensus among its members.
3. It was founded on January 5, 1996 in Geneva.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 1 and 2 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

19. In context of the Multi-sectoral Development Programme, consider the following statements:

1. Now, this program will be known as Pradhan Mantri Jan Vikas Karyakram.
2. Originally, this program was launched in 2008-09 to facilitate minorities in various fields.
3. Earlier under this program, the minority population was set to be 25% for the selection of minority areas, but now it has been increased to 50 under Pradhan Mantri Jan Vikas Karyakram.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) 3 only (d) 1 and 2 only

20. ईरान परमाणु समझौता के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह समझौता 'जॉइंट कॉम्प्रिहेंसिव प्लान ऑफ एक्शन' के नाम से भी जाना जाता है।
2. इस समझौते पर 14 जुलाई, 2015 को ईरान, पी 5+1 देशों तथा यूरोपियन यूनियन के बीच वियना में हस्ताक्षर किये गए थे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

21. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. पी 5+1 देशों में अमेरिका, चीन, फ्रांस, रूस, जर्मनी एवं भारत शामिल हैं।
2. भारत आठ सदस्यीय शंघाई सहयोग संगठन का सदस्य है एवं वर्तमान में ईरान को इस संगठन में पर्यवेक्षक का दर्जा प्राप्त है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

22. इस्लामी सहयोग संगठन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसकी स्थापना अंतर्राष्ट्रीय शांति और सद्भाव को बढ़ावा देने एवं मुस्लिम जगत के हितों की रक्षा करने के उद्देश्य से वर्ष 1969 में की गई थी।
2. इसका मुख्यालय सउदी अरब के जेद्दाह में स्थित है एवं वर्तमान में 57 राष्ट्र इसके सदस्य हैं।
3. यह संयुक्त राष्ट्र के बाद दूसरा सबसे बड़ा अंतर-सरकारी संगठन है जिसकी आधिकारिक भाषाएँ केवल अरबी और अंग्रेजी हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

23. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. कोलंबिया नाटो में वैश्विक भागीदार के रूप में सदस्यता ग्रहण करने वाला पहला लैटिन अमेरिकी देश है।
2. नाटो दक्षिणी अमेरिकी और यूरोपीय देशों का एक अंतर सरकारी सैन्य गठबंधन है जो सामूहिक सुरक्षा के सिद्धांत पर कार्य करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

20. In the context of Iran's nuclear deal, consider the following statements:

1. This agreement is also known as 'Joint Comprehensive Plan of Action'.
2. On 14 July 2015, this agreement was signed between Iran, P5+1 countries and the European Union in Vienna.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

21. Consider the following statements:

1. P5+1 countries include America, China, France, Russia, Germany and India.
2. India is a member of the eight-member SCO and Iran has the status of supervisor in this organization at present.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

22. In the context of the Organisation of Islamic Cooperation, consider the following statements:

1. It was established in the year 1969 to promote international peace and harmony and to protect the interest of the Muslim community.
2. Its headquarters is located in Jeddah (Saudi Arabia) and at present 57 nations are its members.
3. It is the second largest intergovernmental organization after the United Nations, and its official languages are Arabic and English only.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

23. Consider the following statements:

1. Colombia is the first Latin American country to subscribe NATO as a global partner.
2. NATO is an intergovernmental military alliance of Southern American and European countries that works on the principle of collective protection.

Which of the statement(s) given above is /are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

24. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह उत्तर-पश्चिम अफ्रीका के माघरेब क्षेत्र में स्थित देश है।
2. इसके दक्षिण-पूर्व में सहारा रेगिस्तान पाया जाता है।
3. इस देश की राजनीतिक प्रणाली सांविधिक राजशाही पर आधारित है।
4. इस देश का प्रमुख धर्म इस्लाम है।
5. यह अरब लीग, भूमध्य सागर संघ और अफ्रीकी संघ का सदस्य है।

उपर्युक्त विशेषताएँ निम्नलिखित में से किस देश की हैं?

- (a) पुर्तगाल (b) मोरक्को
(c) अल्जीरिया (d) ट्यूनीशिया

25. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. नेपाल, भारत और चीन के बीच एक बफर स्टेट के रूप में कार्य करता है।
2. पारंपरिक चिकित्सा प्रणाली के अंतर्गत आयुर्वेद, योग, नेचुरोपैथी, यूनानी, सिद्ध और होम्योपैथी चिकित्सा को शामिल किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

26. दोहरा कराधान निवारण समझौता के लाभ के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इससे करदाताओं को एक ही आय पर दोहरे करों का भुगतान नहीं करना पड़ता है।
2. यह टैक्स क्रेडिट व कुछ मामलों में करों से कुछ छूट प्रदान करता है।
3. यह करदाताओं द्वारा आय सृजन के स्रोत देश अथवा उनके मूल देश या दोनों देशों में कर चोरी के अवसर को भी कम करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2 और 3

27. राष्ट्रीय पवन-सौर हाइब्रिड नीति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय ने देश में अक्षय ऊर्जा उत्पादन को बढ़ावा देने के उद्देश्य से इस नीति को जारी किया है।
2. यह नीति हाइब्रिड परियोजना से बिजली की खरीद के लिये टैरिफ आधारित पारदर्शी बोली प्रक्रिया की व्यवस्था करती है।
3. इस नीति के अंतर्गत हाइब्रिड परियोजनाओं में बैटरी स्टोरेज के उपयोग की अनुमति नहीं दी गई है।

24. Consider the following statements:

1. It is a country located in Maghreb area of north-west Africa.
2. The Sahara Desert is found in its south-east.
3. The political system of this country is based on the statutory monarchy.
4. The main religion of this country is Islam.
5. It is a member of the Arab League, the Mediterranean Sea Association and the African Union.

Which of the following countries belongs to the above mentioned characteristics?

- (a) Portugal (b) Morocco
(c) Algeria (d) Tunisia

25. Consider the following statements:

1. Nepal acts as a buffer state between India and China.
2. Ayurveda, yoga, Naturopathy, Greek, Siddha and Homeopathy are included in the traditional medical system.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

26. In context of the benefits of the Double Taxation Avoidance Agreement, consider the following statements:

1. By this, taxpayers do not require to pay double taxes on the same income.
2. It offers tax credits and in some cases provides some tax exemptions.
3. It also reduces the sources of income generation and the chance of tax evasion by the taxpayers in the country & their mother country or both countries.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 2 only (d) 1, 2 and 3

27. In the context of National Wind-Solar Hybrid Policy, consider the following statements:

1. The Ministry of New and Renewable Energy has released this policy for the purpose of promoting renewable energy production in the country.
2. This policy provides the tariff based transparent bidding process for purchasing electricity from the hybrid project.
3. Under this policy, the use of battery storage in hybrid projects has not been allowed.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 (b) केवल 1
(c) केवल 1 और 3 (d) केवल 1 और 2

28. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 'आधारभूत जैव ईंधन' में पहली पीढ़ी में बायोइथेनॉल और बायोडीजल को रखा गया है।
2. राष्ट्रीय जैव ईंधन नीति-2018 में इथेनॉल उत्पादन के लिये कच्चे माल के रूप में गन्ने का रस, चुकन्दर, स्वीट सोर्घम एवं स्टार्च युक्त पदार्थों के इस्तेमाल की अनुमति दी गई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

29. ग्रीन स्किल डेवलपमेंट प्रोग्राम के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह प्रोग्राम पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय के अंतर्गत कुछ ही राज्यों में चलाया जा रहा है।
2. इसका उद्देश्य देश में प्राकृतिक संसाधनों के सतत् संरक्षण और प्रबंधन के लिये वर्ष 2021 तक 5.5 लाख से अधिक युवा श्रमिकों को प्रशिक्षित करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

30. अंतर्राष्ट्रीय जैव-विविधता दिवस के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह प्रतिवर्ष 21 मई को मनाया जाता है।
2. संयुक्त राष्ट्र महासभा ने वर्ष 2000 में इस दिवस को मनाए जाने की घोषणा की थी।
3. जैव विविधता शब्द का सर्वप्रथम प्रयोग वन्यजीव वैज्ञानिक और संरक्षणवादी रेमंड एफ. दस्मान ने अपनी पुस्तक 'ए डिफरेंट काइंड ऑफ कंट्री' में किया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 और 3 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 3 (d) केवल 2

31. 'आर्सेनिक सेंसर और रिमूवल मीडिया' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये।

1. यह एक उच्च संवेदनशील उपकरण है।
2. यह जल में घुलनशील आर्सेनिक 3 का पता लगाने में सक्षम है।
3. यह पीने के पानी में घुलनशील आर्सेनिक की पार्ट्स पर मिलियन के स्तर तक की पहचान कर सकता है।

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 only (b) 1 only
(c) 1 and 3 only (d) 1 and 2 only

28. Consider the following statements:

1. Bioethanol and biodiesel have been included in the first generation of 'Basic Biofuels'.
2. In the National Policy on Biofuels-2018, permission for the use of sugarcane juice, beetroot, sweet sorghum and raw materials containing starch as raw material for ethanol production has been permitted.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

29. In context of the Green Skills Development Programme, consider the following statements:

1. This program is being run under the Ministry of Environment, Forest and Climate Change in few states.
2. Its aim is to train 5.5 lakh young workers by the year 2021 for the sustainable protection and management of natural resources in the country.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

30. In the context of International Biodiversity Day, consider the following statements:

1. It is celebrate on May 21 every year.
2. The United Nations General Assembly had announced the celebration of this day in the year 2000.
3. The word 'biodiversity' was first used by wildlife scientist and conservationist Raymond F. Dasmann in his book 'A Different Kind of Country'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 and 3 only (b) 1 and 2 only
(c) 3 only (d) 2 only

31. In the context of 'Arsenic Sensor and Removal Media', consider the following statements.

1. This is a highly sensitive tool.
2. It is able to detect water soluble arsenic 3.
3. It can identify the water of soluble arsenic in drinking water up to the level of million.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) केवल 1 और 2

32. 'दक्षिण एशिया वन्यजीव प्रवर्तन नेटवर्क' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह वन्यजीवों की तस्करी पर रोक लगाने वाला दक्षिण एशियाई देशों का एक अंतरसरकारी संगठन है।
2. इसकी स्थापना वर्ष 2011 में अफगानिस्तान, बांग्लादेश, भूटान, भारत, मालदीव, नेपाल, पाकिस्तान और श्रीलंका द्वारा की गई थी।
3. इसका सचिवालय ढाका में स्थित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 3
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2 और 3

33. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत पेरिस जलवायु समझौते का एक हस्ताक्षरकर्ता देश है। भारत ने 2 अक्टूबर, 2016 को इस समझौते पर हस्ताक्षर किया था।
2. ग्रीन क्लाइमेट फंड संयुक्त राष्ट्र के प्रति जवाबदेह है और यह UNFCCC के सिद्धांतों एवं प्रावधानों द्वारा निर्देशित है।
3. ग्रीन क्लाइमेट फंड एक बहुपक्षीय वित्तीय संस्था है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

34. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 'भाभा कवच' एक बुलेटप्रूफ जैकेट है जिसका विकास इसरो ने किया है।
2. 'सागर कवच' एक तटीय सुरक्षा अभ्यास है। इस सैन्याभ्यास का आयोजन वर्ष में दो बार किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

35. विश्व की नाव-परिक्रमा की आवश्यक शर्तों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. दो बार भूमध्यरेखा को पार करना।
2. सभी देशांतरों से होकर गुजरना।
3. विश्व के तीन बड़े अंतरीपों (केप लियुविन, केप हॉर्न और केप ऑफ गुडहोप) से होकर गुजरना।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) 1, 2 और 3 (d) केवल 2

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 3 only (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1 and 2 only

32. Consider the following statements in reference to the 'South Asia Wildlife Enforcement Network':

1. It is an intergovernmental organization of South Asian countries which prohibits the smuggling of wildlife.
2. It was established in the year 2011, by Afghanistan, Bangladesh, Bhutan, India, Maldives, Nepal, Pakistan and Sri Lanka.
3. The Secretariat is located in Dhaka.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 3 only
(c) 1 and 2 only (d) 1, 2 and 3

33. Consider the following statements:

1. India is a signatory country of the Paris Climate Agreement. India signed the agreement on October 2, 2016.
2. Green Climate Fund is responsible to the United Nations and it is guided by principles and provisions of the UNFCCC.
3. Green Climate Fund is a multilateral financial institution.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 only (b) 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

34. Consider the following statements:

1. 'Bhabha Kavach' is a bulletproof jacket developed by ISRO.
2. 'Sea Shield' is a coastal safety practice. This parade is organized twice a year.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

35. Consider the following statements in terms of the requirements for the circumnavigation of the earth:

1. Crossing the equator twice.
2. Pass through all the longitudes.
3. Passing the world's three major entities (Cape Leeuwin, Cape Horn and Cape of Good hope).

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1, 2 and 3 (d) 2 only

36. 'हरिमऊ शक्ति' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस सैन्याभ्यास का आयोजन मलेशिया में किया गया।
2. यह पहली बार है जब मलेशिया की भूमि पर भारत-मलेशिया के सैनिकों का बड़े पैमाने पर संयुक्त प्रशिक्षण सैन्याभ्यास का आयोजन किया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

37. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. काउंटर टेररिज्म सैन्य अभ्यास को पीस मिशन-2018 नाम दिया गया है।
2. 'नाविका सागर परिक्रमा' का उद्देश्य राष्ट्रीय सैन्य सशक्तीकरण नीति के अनुरूप सैन्य शक्ति के पूर्ण विकास को बढ़ावा देना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

38. कृष्णा सर्किट के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह पर्यटन मंत्रालय की स्वदेश दर्शन योजना के तहत पहचाने गए 15 धार्मिक सर्किटों में से एक है।
2. यह सर्किट 6 राज्यों में फैले हुए हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

39. स्वदेश दर्शन योजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 2014-15 में पर्यटन मंत्रालय द्वारा यह योजना लाई गई।
2. इसका उद्देश्य देश में थीम आधारित पर्यटन सर्किटों का विकास करना है।
3. यह योजना केंद्र और राज्य सरकारों द्वारा 50-50 प्रतिशत वित्तपोषित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 3 (d) केवल 1

40. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(स्मारक का नाम) (पर्यटन स्थल)

1. कमल महल : हम्पी (कर्नाटक)
2. रामप्पा मंदिर : पलामपेट (तेलंगाना)
3. गौमुख वशिष्ठ आश्रम : माउंट आबू (राजस्थान)
4. देवरिया महादेव : चित्तौड़गढ़ (राजस्थान)

36. In the context of Harimau Shakti, consider the following statements:

1. This parade are conducted in Malaysia.
2. This is the first time that a large number of joint military exercise of Indian-Malaysia soldiers were organized on the land of Malaysia.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

37. Consider the following statements:

1. Counter Terrorism Military Practice has been named Peace Mission-2018.
2. 'Navika Sagar Parikrama' aims to promote full development of military power according to the National Military Empowerment Policy.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

38. In the context of the Krishna Circuit, consider the following statements:

1. It is one of the 15 religious circuits identified under the Swadesh Darshan scheme of the Ministry of Tourism.
2. These circuits are spread over 6 states.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

39. Consider the following statements in the context of Swadesh Darshan Yojana:

1. This plan was initiated by Tourism Ministry in 2014-15.
2. Its aim is to develop theme based tourism circuits in the country.
3. This scheme is financed 50-50 percent by the central and state governments.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 1 and 2 only
(c) 3 only (d) 1 only

40. Consider the following combinations:

(Name of the monument) (tourist place)

1. Kamal Mahal : Hampi (Karnataka)
2. Ramappa Temple : Palampet (Telangana)
3. Gaumukh Vashistha : Mount Abu (Rajasthan) Ashram
4. Deoria Mahadev : Chittorgarh (Rajasthan)

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2, 3 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4

41. अतुल्य भारत अभियान के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस अभियान की शुरुआत भारतीय पर्यटन विभाग ने 2002 में की थी जिसका उद्देश्य भारतीय पर्यटन को वैश्विक मंच पर उभारना था।
2. इस अभियान के तहत केवल हिमालय की ओर अंतर्राष्ट्रीय समूह का ध्यान आकर्षित किया गया।
3. देश की पर्यटन क्षमता को विश्व के समक्ष प्रस्तुत करने वाला यह इस प्रकार का पहला प्रयास था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 (d) 1, 2 और 3

42. बुद्ध जयंती समारोह के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. संस्कृति मंत्रालय ने इस समारोह का आयोजन इंटरनेशनल बुद्धिस्ट कन्फेडरेशन के साथ मिलकर किया।
2. बिहार सरकार द्वारा बुद्ध पूर्णिमा को इस समारोह का आयोजन किया गया।
3. पर्यटन मंत्रालय द्वारा हर दो साल में एक बुद्ध कॉन्फ्रेंस का आयोजन किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) केवल 3

43. 'इनर लाइन परमिट' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये।

1. इस परमिट के तहत हाल ही में पर्यटन मंत्रालय ने विदेशी नागरिकों को बिना अनुमति के नगालैंड, मिज़ोरम और मणिपुर में यात्रा करने की मंजूरी दे दी है।
2. इसके तहत पाकिस्तान, चीन और अफगानिस्तान के नागरिकों को छूट नहीं दी गई है।
3. इसका उद्देश्य पूर्वोत्तर के राज्यों में पर्यटन को बढ़ावा देना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 2
(b) केवल 1
(c) केवल 3
(d) केवल 2 और 3

Which of the above pair(s) is / are correctly matched?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 2, 3 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4

41. Consider the following statements in the context of Incredible India Campaign:

1. The campaign was initiated by the Indian tourism department in 2002 to highlight the Indian tourism on a global level.
2. Under this campaign, the attention of the International tourists was attracted only towards the Himalayan region.
3. This was the first such effort of presenting the country's tourism potential to the world.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 only (d) 1, 2 and 3

42. Consider the following statements in reference to the Buddha Jubilee celebrations:

1. The Ministry of Culture organized this event jointly with the International Buddhist Confederation.
2. This programme was organized by Government of Bihar, on Buddha Purnima.
3. The Buddhist conference is organized once in two years by the Ministry of Tourism.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 3 only

43. In the context of 'Inner Line Permit', consider the following statements.

1. Under this permit recently, the Ministry of Tourism has approved foreign citizens to travel in Nagaland, Mizoram and Manipur without permission.
2. The citizens of Pakistan, China and Afghanistan have not been granted any exemption under this scheme.
3. Its purpose is to promote tourism in the states of the northeast.

Which of the above statement(s) is / are **not** correct?

- (a) 2 only
(b) 1 only
(c) 3 only
(d) 2 and 3 only

44. 'स्टडी इन इंडिया' कार्यक्रम के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह कार्यक्रम केवल मानव संसाधन विकास मंत्रालय एवं गृह मंत्रालय की संयुक्त पहल है।
2. यह विदेशी विद्यार्थियों के लिये भारत के जाने-माने शिक्षण संस्थानों के दरवाजे खोलेगी।
3. इस कार्यक्रम के तहत 'स्टडी इन इंडिया' नाम से एक वेब पोर्टल की शुरुआत की गई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 और 3 (d) केवल 2

45. ताजमहल के बदलते रंग के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 'एम.सी. मेहता बनाम भारत सरकार' मामले में सुप्रीम कोर्ट लगातार ताजमहल के आस-पास पर्यावरण की निगरानी कर रहा है।
2. ताज त्रैपेजियम जोन में स्थित प्रदूषणकारी उद्योग और वाहनों द्वारा उत्सर्जित प्रदूषण ताजमहल के रंग में बदलाव का प्रमुख कारण है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

46. खोंगजोम दिवस के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. मणिपुर सरकार 23 अप्रैल को प्रतिवर्ष यह दिवस मनाती है।
2. खोंगजोम मणिपुर के थौबल जिले का एक चर्चित पर्यटन स्थल है।
3. यह दिवस 1891 के एंग्लो-मणिपुर युद्ध की स्मृति में मनाया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

47. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(महत्त्वपूर्ण दिवस) (जिस दिन मनाया जाता है)

- | | | |
|-------------------------------|---|-------|
| 1. अंतर्राष्ट्रीय परिवार दिवस | : | 15 मई |
| 2. आतंकवाद निरोधक दिवस | : | 21 मई |
| 3. राष्ट्रीय डेंगू दिवस | : | 16 मई |
| 4. विश्व थायराइड दिवस | : | 20 मई |

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित है/हैं?

- (a) केवल 2 (b) केवल 2, 3 और 4
(c) केवल 1, 2 और 3 (d) 1, 2, 3 और 4

44. Consider the following statements in the context of the 'Study in India' programme:

1. The program is a joint initiative of the Human Resource Development Ministry and Home Ministry only.
2. It will open the doors of renowned educational institutions of India for foreign students.
3. Under this program, a web portal named 'Study in India' has been started.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 2 only

45. Regarding the change in color of the Taj Mahal, consider the following statements:

1. In 'M.C Mehta v/s. Government of India', the Supreme Court is constantly monitoring the environment around the Taj Mahal.
2. Pollutants emitted by the industries and vehicles located in the Taj Trapezium Zone is the main reason for the change in the colour of the Taj Mahal.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

46. Regarding the Khongjom Day, consider the following statements:

1. Manipur Government celebrates this day every year on 23rd April.
2. Khongjom is a popular tourist destination in Thoubal district of Manipur.
3. It is celebrated in the memory of the Anglo-Manipur War of 1891.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

47. Consider the following combinations:

(Important day) (Celebrated on)

- | | | |
|----------------------------------|---|--------|
| 1. International Day of families | : | May 15 |
| 2. Anti Terrorism Day | : | May 21 |
| 3. National Dengue Day | : | May 16 |
| 4. World Thyroid days | : | May 20 |

Which of the given above pair(s) is / are correctly matched?

- (a) 2 only (b) 2, 3 and 4 only
(c) 1 2 and 3 only (d) 1, 2, 3 and 4

48. 'पंचायत उपबंध (अनुसूचित क्षेत्रों पर विस्तार) अधिनियम, 1996' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. प्रत्येक ग्राम में एक ग्राम सभा होगी जो लोगों की परंपराओं, रिवाजों को संरक्षित और सुरक्षित करने के लिये सक्षम होगी।
2. ग्राम सभा के पास अनुसूचित जनजातियों को उधार देने की प्रक्रिया को नियमित करने, गाँव के बाजारों का प्रबंधन करने, किसी भी मादक पदार्थ के उपयोग या विक्रय को प्रतिबंधित या नियमित करने की शक्ति होगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

49. 'कार्यस्थल पर महिलाओं का यौन उत्पीड़न (रोकथाम, प्रतिषेध और निवारण) अधिनियम, 2013' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह अधिनियम कार्यस्थल पर महिलाओं को यौन उत्पीड़न के विरुद्ध सुरक्षा प्रदान करता है।
2. इस अधिनियम के अनुसार 20 या उससे अधिक कर्मचारी वाले प्रत्येक संगठन को एक 4 सदस्यीय आंतरिक शिकायत समिति का गठन करना अनिवार्य है।
3. महिला द्वारा यौन उत्पीड़न की शिकायत 3 महीने की समय-सीमा में दर्ज की जा सकती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

50. 'प्रधानमंत्री मातृ वंदना योजना (पीएमएमवीवाई)' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. देश के चुनिंदा जिलों में यह योजना वर्ष 2018 से 2020 के मध्य क्रियान्वित की जाएगी।
2. इस योजना के द्वारा गर्भवती महिलाओं को 6000 रुपए की आर्थिक सहायता दी जाएगी।
3. यह योजना उन महिलाओं के लिये भी लागू होगी जो किसी अन्य योजना या कानून के तहत समान लाभ प्राप्तकर्ता हैं।

कूट:

- (a) केवल 2 और 3
(b) केवल 2
(c) केवल 1 और 3
(d) 1, 2 और 3

48. In the context of 'The Provisions of Panchayats (Extension to Scheduled Areas) Act, 1996', consider the following statements:

1. Each village will have a Gram Sabha which will be capable of preserving and protecting the people's traditions and customs.
2. Gram Sabha will have the power to regularize the process of lending to Scheduled Tribes, manage village markets, restrict or regulate the use or sale of any drug substance.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

49. In the context of the 'Sexual Harassment of Women at Workplace (Prevention, Prohibition and Redressal) Act, 2013', consider the following statements:

1. This Act provides protection against sexual harassment of women at the workplace.
2. According to this act, it is compulsory to constitute a 4 member internal complaints committee for each organization having 20 or more employees.
3. Sexual harassment complaint can be filed by a woman within a time limit of 3 months.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

50. In the context of the 'Prime Minister's Matritva Vandana Yojana (PMMVY)', which of the following statement(s) is / are correct?

1. This scheme will be implemented between 2018 and 2020 in the selected districts of the country.
2. Under this scheme, financial assistance of 6000 rupees will be given to pregnant women.
3. This scheme will also be applicable to those women who are equal beneficiaries under any other scheme or law.

Code:

- (a) 2 and 3 only
(b) 2 only
(c) 1 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

51. 'मातृत्व लाभ (संशोधन) अधिनियम, 2017' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से असत्य है/हैं?

1. यह अधिनियम 10 या उससे अधिक व्यक्तियों को रोजगार देने वाले सभी संस्थानों पर लागू होता है।
2. यह अधिनियम संगठित क्षेत्र की सभी कामगार महिलाओं को 12 सप्ताह का मातृत्व लाभ प्रदान करता है।
3. इस अधिनियम के अनुसार मातृत्व लाभ का उपयोग प्रसव की अपेक्षित तारीख से 10 सप्ताह से पहले नहीं किया जा सकता।

कूट:

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

52. 'सुगम्य भारत अभियान' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह अभियान दिव्यांगों को सार्वभौमिक पहुँच प्रदान करने हेतु सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय के दिव्यांगजन सशक्तीकरण विभाग द्वारा शुरू किया गया है।
2. इस अभियान की अवधि 10 वर्षों की है।

कूट:

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1 और न ही 2

53. निम्नलिखित कथनों में से कौन-से एजेंडा-2030 के लक्ष्यों में शामिल हैं?

1. लैंगिक समानता एवं महिला सशक्तीकरण।
2. गरीबी के सभी रूपों की पूरे विश्व से समाप्ति।
3. सुरक्षित, लचीले, टिकाऊ शहरों तथा मानव बस्तियों का निर्माण।
4. भूख की समाप्ति, खाद्य सुरक्षा, बेहतर पोषण एवं टिकाऊ कृषि को बढ़ावा।
5. सस्ती, विश्वसनीय, टिकाऊ और आधुनिक ऊर्जा तक पहुँच सुनिश्चित करना।

कूट:

- (a) केवल 1, 2 और 3
(b) केवल 2, 3 और 4
(c) केवल 1, 4 और 5
(d) 1, 2, 3, 4 और 5

51. In the context of the 'Maternity Benefit (Amendment) Act, 2017', which of the following statement(s) is / are **not** correct?

1. This act is applicable to all institutions employing 10 or more persons.
2. This act provides 12 weeks of maternity benefit to all women workers of organized sector.
3. According to this act, maternity benefit cannot be used before 10 weeks from the expected date of delivery.

Code:

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

52. In the context of the 'Accessible India Campaign', which of the following statement(s) is / are correct?

1. This campaign has been started by the Department of Empowerment of Persons with Disabilities, Ministry of Social Justice and Empowerment to provide universal accessibility for persons with disabilities.
2. The time period of this campaign is 10 years.

Code:

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

53. Which of the following statements are included in the goal of Agenda-2030?

1. Gender equality and women empowerment.
2. Eradication of all forms of poverty from the whole world.
3. Construction of safe, flexible, sustainable cities and human settlements.
4. Promotion of sustainable agriculture, better nutrition, food security and eradication of hunger.
5. Ensuring access to affordable, reliable, sustainable and modern energy.

Code:

- (a) 1, 2 and 3 only
(b) 2, 3 and 4 only
(c) 1, 4 and 5 only
(d) 1, 2, 3, 4 and 5

54. निम्नलिखित में से कौन-सा, 'आयुष्मान भारत योजना' का एक प्रयोजन नहीं है?

- 10 करोड़ गरीब और कमजोर तबके के परिवारों (लगभग 50 करोड़ लाभार्थी) को द्वितीयक और तृतीयक देखभाल हॉस्पिटल के लिये प्रति परिवार, प्रतिवर्ष ₹10 लाख तक का लाभ कवर प्रदान करना।
- इस योजना के तहत कवर लाभार्थी को देश भर में कहीं भी किसी भी सार्वजनिक या निजी सूचीबद्ध हॉस्पिटल से नकदरहित लाभ की सुविधा प्रदान करना।
- सहकारी संघवाद को बढ़ावा देना और राज्यों के साथ संबंधों में लचीलापन लाना।
- व्यापक स्वास्थ्य सुविधाएँ उपलब्ध कराने हेतु 1.5 लाख स्वास्थ्य और कल्याण केंद्र स्थापित करना।

55. 'राष्ट्रीय अकादमिक डिपॉजिटरी' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- राष्ट्रीय अकादमिक डिपॉजिटरी अकादमिक पुरस्कारों के लिये एक ऑनलाइन स्टोरेज सुविधा प्रदान करती है।
- राष्ट्रीय अकादमिक डिपॉजिटरी का संचालन करने के लिये विश्वविद्यालय अनुदान आयोग को प्राधिकृत किया गया है।

कूट:

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1 और न ही 2

56. 'वन धन योजना' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- इस योजना का मुख्य उद्देश्य मूल्य संवर्द्धन के द्वारा जनजातीय लोगों की आय में वृद्धि करना है।
- इस योजना के अंतर्गत 30-30 व्यक्तियों के 10 स्वयं सहायता समूह बनाए जाएंगे, जिन्हें वन उत्पादों के विषय में प्रशिक्षण प्रदान किया जाएगा तथा वन उत्पादों के मूल्य संवर्द्धन हेतु कार्यशील पूंजी भी प्रदान की जाएगी।
- ट्राइबल कोऑपरेटिव मार्केटिंग डेवलपमेंट फेडरेशन ऑफ इंडिया (ट्राइफेड) इस योजना के लिये प्रशिक्षण एवं तकनीकी सहायता प्रदान करेगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- केवल 1 और 2
- केवल 3
- केवल 2 और 3
- 1, 2 और 3

54. Which of the following is **not** an objective of 'Ayushman Bharat Scheme'?

- Providing coverage upto 10 lakh rupees per family per year for secondary and tertiary care hospitalization to 10 crore poor and vulnerable families (approximately 50 crore beneficiaries).
- Providing cashless facility of benefit to the beneficiary covered under this scheme from any public or private empanelled hospital across the country.
- Promoting co-operative federalism and bring flexibility in relations with the states.
- Establishing 1.5 lakh health and wellness centers to provide comprehensive health facilities.

55. In the context of the 'National Academic Depository', which of the following statement(s) is / are correct?

- National Academic Depository provides an online storage facility for academic awards.
- The University Grants Commission has been designated as authorized body to operationalise National Academic Depository.

Code:

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

56. In the context of the 'Van Dhan Yojana', consider the following statements:

- The main purpose of this scheme is to increase the income of tribal people by value addition.
- Under this scheme, 10 self-help groups of 30 persons each will be constituted and they will be trained for forest products and working capital will also be provided to them for the value addition of forest products.
- The Tribal Cooperative Marketing Development Federation of India (TRIFED) will provide training and technical support for this scheme.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- 1 and 2 only
- 3 only
- 2 and 3 only
- 1, 2 and 3

57. 'राष्ट्रीय ग्राम स्वराज अभियान' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसकी क्रियान्वयन अवधि अप्रैल 2018 से मार्च 2022 तक है।
2. इसका उद्देश्य ग्रामीण स्थानीय निकायों को धारणीय, आर्थिक रूप से स्थिर और ज्यादा दक्षतापूर्ण बनाकर पंचायती राज व्यवस्था को सुदृढ़ करना है।
3. इसमें तीन घटक- केंद्रीय घटक, राज्य घटक एवं पंचायत घटक सम्मिलित हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

58. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. वन स्टॉप सेंटर योजना की शुरुआत 1 अप्रैल, 2015 को की गई थी।
2. वन स्टॉप सेंटर योजना का लक्ष्य हिंसा पीड़ित महिलाओं को पुलिस सहायता, चिकित्सा सहायता, मनोवैज्ञानिक सहायता और कानूनी परामर्श जैसी एकीकृत सेवाएँ उपलब्ध कराना है।
3. देश का प्रथम वन स्टॉप सेंटर छत्तीसगढ़ के सुकमा जिले में बनाया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

59. 'राष्ट्रीय पोषण अभियान' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. इस अभियान का आरंभ 8 मार्च, 2018 को राजस्थान के झुंझुनू जिले से किया गया है।
2. यह अभियान सभी राज्यों व केंद्रशासित प्रदेशों के 215 जिलों में चलाया जाएगा।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

60. 'प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह योजना वर्ष 2005 में आरंभ की गई थी।
2. इस योजना का उद्देश्य तृतीयक स्वास्थ्य सुविधाओं में क्षेत्रीय असंतुलन को कम करना तथा गुणवत्तायुक्त चिकित्सा शिक्षा को प्रोत्साहित करना है।
3. इस योजना के 2 घटक हैं- नए अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान की स्थापना करना तथा सरकारी मेडिकल कॉलेजों का उन्नयन करना।

57. In the context of the 'Rashtriya Gram Swaraj Abhiyan', consider the following statements:

1. Implementation period of this from April 2018 to March 2022.
2. It's aim is to strengthen the Panchayati Raj System by making rural local bodies sustainable, financially stable and more efficient.
3. It consists of three components- the central component, the state component and the panchayat component.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

58. Consider the following statements:

1. One Stop Center Scheme was started on April 1, 2015.
2. One Stop Center Scheme aims to provide integrated services like police assistance, medical assistance, psychological assistance and legal counselling to women affected by violence.
3. The country's first One Stop Center has been started in the Sukma district of Chhattisgarh.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

59. In the context of the 'National Nutrition Mission', which of the following statement(s) is / are correct?

1. This mission has been started from Jhunjhunu district of Rajasthan on March 8, 2018.
2. This mission will run in 215 districts of all states and union territories.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

60. In the context of the 'Prime Minister Health Insurance Scheme', consider the following statements:

1. This scheme was started in the year 2005.
2. The aim of this scheme is to reduce regional imbalance in tertiary health facilities and to promote quality medical education.
3. There are 2 components of this scheme- establishing new All India Institute of Medical Sciences and upgradation of Government Medical Colleges.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

61. 'राष्ट्रीय मानसिक स्वास्थ्य पुनर्वास संस्थान' की स्थापना निम्नलिखित शहरों में से कहाँ की जाएगी?

- (a) भोपाल (b) दिल्ली
(c) अहमदाबाद (d) इंदौर

62. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. किसी गाँव के पूर्ण विद्युतीकरण हेतु वहाँ अवस्थित घर, स्कूल, स्थानीय प्रशासनिक कार्यालय और स्वास्थ्य केंद्रों सहित सार्वजनिक स्थानों की कुल संख्या के केवल 20% स्थापत्य में ही बिजली का पहुँचना अनिवार्य है।
2. मणिपुर का लेसांग गाँव ग्रामीण विद्युतीकरण योजना के तहत राष्ट्रीय बिजली ग्रिड में जोड़ा जाने वाला प्रथम गाँव है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

63. 'उन्नत भारत अभियान 2.0' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से असत्य है/हैं?

1. इसका मुख्य उद्देश्य तकनीक के माध्यम से ग्रामीण समुदायों के विकास की चुनौतियों का समाधान करने के लिये उच्च शैक्षणिक संस्थानों को शामिल कर समावेशी भारत का निर्माण करना है।
2. इस अभियान के तहत देश भर के 750 उच्च शिक्षण संस्थानों के छात्रों द्वारा गाँवों को गोद लिया जाएगा।
3. आई.आई.टी. कानपुर को इस कार्यक्रम के लिये राष्ट्रीय समन्वय संस्थान के रूप में कार्य करने हेतु नामित किया गया है।

कूट:

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

64. 'स्वास्थ्य नीति-2017' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सत्य है/हैं?

1. तम्बाकू के इस्तेमाल के वर्तमान प्रसार को 2020 तक 15% और 2025 तक 30% तक कम करना।
2. वर्ष 2025 तक दृष्टिहीनता के प्रसार को घटाकर 0.25/1000 करना।
3. क्षय रोग को वर्ष 2025 तक समाप्त करने हेतु इसके नए मामलों में कमी लाना।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

61. Where among the following cities will 'National Mental Health Rehabilitation Institute' be established?

- (a) Bhopal (b) Delhi
(c) Ahmedabad (d) Indore

62. Consider the following statements:

1. It is mandatory to electrify only 20% of all the structures of the total number of public places including houses, schools, local administrative offices and health centers for complete electrification of any village.
2. Leisang village of Manipur is the first village to be added to the National Electricity Grid under the Village Electrification Scheme.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

63. In the context of the 'Unnat Bharat Abhiyan 2.0', which of the following statement(s) is/are **not** correct?

1. It's main purpose is to build an inclusive India by involving high educational institutions to solve the challenges of development of rural communities through technology.
2. Under this scheme, villages will be adopted by the students of 750 higher educational institutions across the country.
3. IIT Kanpur has been nominated to work as a national coordination institute for this programme.

Code:

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

64. In the context of the 'Health Policy-2017', which of the following statement(s) is/are true?

1. Reducing the current spread of tobacco use by 15% till 2020 and upto 30% by 2025.
2. Reducing the spread of visual imparity to 0.25/1000 by 2025.
3. Reducing new cases of tuberculosis by eliminating it by year 2025.

Code:

- (a) 1 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

65. 'राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग विधेयक, 2017' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह विधेयक मेडिकल काउंसिल एक्ट, 1956 को निरस्त करता है।
2. यह विधेयक एक 25 सदस्यीय राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग के गठन का प्रावधान करता है।
3. यह विधेयक अयोग्य व नीम-हकीम चिकित्सकों के लिये सख्त दंड का प्रावधान करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

66. 'राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह अपने दूसरे चरण के तहत 1 अप्रैल, 2018 से 31 मार्च, 2020 के मध्य क्रियान्वित किया जाएगा।
2. इस अभियान के तहत उच्च शिक्षा में सकल दाखिला 2020 तक 30% करने का लक्ष्य रखा गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

67. 'नई एकीकृत शिक्षा योजना' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह योजना 'सबको शिक्षा, अच्छी शिक्षा' के दृष्टिकोण पर आधारित है।
2. इसमें सर्व शिक्षा अभियान (एसएसए), राष्ट्रीय माध्यमिक शिक्षा अभियान (आरएमएसए) और शिक्षक शिक्षण अभियान को समाहित कर दिया गया है।
3. इस योजना का मुख्य उद्देश्य शिक्षा के क्षेत्र में सतत विकास के लक्ष्यों के अनुरूप नर्सरी से लेकर माध्यमिक स्तर तक सबके लिये समान रूप से समग्र और गुणवत्तायुक्त शिक्षा सुनिश्चित करना है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

68. 'राष्ट्रीय परीक्षा एजेंसी' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एजेंसी उच्चतर शिक्षण संस्थाओं हेतु प्रवेश परीक्षाएँ आयोजित करने के लिये एक स्वायत्त एवं आत्मनिर्भर शीर्ष परीक्षा संगठन के रूप में कार्य करेगी।
2. यह एजेंसी उच्चतर शिक्षण संस्थाओं हेतु प्रवेश परीक्षाओं का आयोजन केंद्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड (सीबीएसई) एवं अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद (एआईसीटीई) के सहयोग से करेगी।

65. In the context of the 'National Medical Commission Bill, 2017', consider the following statements:

1. This bill abrogates the Medical Council Act, 1956.
2. This bill makes a provision for the formation of National Medical Commission having 25 members.
3. This bill makes a provision of strict penalties for ineligible charlatan physicians.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

66. In the context of the 'Rashtriya Uchchar Shiksha Abhiyan', consider the following statements :

1. It will be implemented in its second phase from April 1, 2018 to March 31, 2020.
2. Under this scheme, the goal of gross enrollment in higher education has been set to 30% till 2020.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

67. In the context of the 'New Integrated Education Scheme', which of the following statement(s) is/are correct?

1. This scheme is based on the vision of 'Sabko Siksha, Achchi Siksha'.
2. Sarva Shiksha Abhiyan (SSA), Rashtriya Madhyamik Shiksha Abhiyan (RMSA) and Teachers' Education Mission have been subsumed in this.
3. The main objective of this scheme is to ensure inclusive and equitable education for all from nursery to senior secondary stage, equally in accordance with Sustainable Development Goals for Education.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

68. In the context of the 'National Testing Agency', consider the following statements:

1. This agency will act as an autonomous and self-sustained premier testing organization to conduct entrance examinations for higher educational institutions.
2. This agency will organize entrance examinations for higher educational institutions in collaboration with Central Board of Secondary Education (CBSE) and All India Council for Technical Education (AICTE).

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
69. 'बालश्रम (निषेध और नियमन) संशोधित नियम, 2017' के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?
- (a) यह उन परिस्थितियों को निर्धारित करता है जिनमें बच्चे अपने परिवारों को काम में मदद प्रदान कर सकते हैं।
(b) इसमें प्रावधान है कि बच्चे अब स्कूल के बाद केवल 2 घंटे ही पारिवारिक उद्यमों में मदद कर सकेंगे।
(c) यह बच्चे या किशोरों को एक कलाकार के रूप में एक दिन में केवल 5 घंटे और बिना आराम के 3 घंटे तक काम करने की अनुमति देता है।
(d) इसके अनुसार बच्चे सायं 7 बजे से सुबह 8 बजे के बीच पारिवारिक उद्यमों में मदद नहीं कर सकेंगे।
70. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से 'राष्ट्रीय वरिष्ठ नागरिक नीति, 2011' की प्रमुख विशेषताओं में शामिल है/हैं?

1. गरीबी रेखा से नीचे रहने वाले सभी वरिष्ठ नागरिकों तक सार्वजनिक वितरण प्रणाली की पहुँच सुनिश्चित करना।
2. कराधान नीतियों को वरिष्ठ नागरिकों की वित्तीय समस्याओं के प्रति संवेदनशील बनाना।
3. सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय द्वारा वरिष्ठ नागरिक विभाग की स्थापना करना।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3
71. 'बच्चों के लिये राष्ट्रीय कार्य योजना, 2016' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. बच्चों के लिये राष्ट्रीय कार्य योजना, 2016 मानव संसाधन विकास मंत्रालय द्वारा शुरू की गई है।
2. यह योजना बच्चों से संबंधित मुख्यतः अस्तित्व, स्वास्थ्य एवं पोषण, शिक्षा एवं विकास तथा संरक्षण एवं भागीदारी नामक चार क्षेत्रों पर ध्यान केंद्रित करती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1 और न ही 2

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
69. In the context of the 'Child Labor (Prohibition and Regulation) Amendment Rules, 2017', which of the following statement is **not** correct?
- (a) It provides the circumstances in which children can work to help their families.
(b) There is a provision in it that children will now work to help their family enterprises only for 2 hours after school.
(c) This allows the children or adolescents to work as an artist for only 5 hours a day and 3 hours a day without rest.
(d) According to this, children will not be able to help in work in their family enterprises between 7 pm and 8 am.
70. Which of the following statement(s) is/are included in the main features of the 'National Senior Citizen Policy, 2011'?

1. It ensures access to the public distribution system to all senior citizens living below the poverty line.
2. Making taxation policies sensitive to financial problems of senior citizens.
3. Establishment of Senior Citizen Department by Ministry of Social Justice and Empowerment.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3
71. In the context of the 'National Action Plan for Children, 2016', Consider the following statements

1. National Action Plan for Children, 2016 has been started by The Ministry of Human Resource Development.
2. This Plan focuses on four areas primarily of children as survival, health and nutrition, education and development, protection and participation.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

72. 'ट्रांसजेंडर व्यक्ति (अधिकारों का संरक्षण) विधेयक, 2016' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसमें ट्रांसजेंडर व्यक्तियों की विस्तृत परिभाषा दी गई है।
2. यह विधेयक ट्रांसजेंडर व्यक्तियों को अपनी पहचान हेतु प्रमाण-पत्र प्राप्त करने का अधिकार देता है।
3. यह सरकारी या निजी संस्थाओं में रोजगार, भर्ती, प्रोन्नति जैसे मामलों में ट्रांसजेंडर व्यक्तियों के साथ होने वाले भेदभाव को प्रतिबंधित करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

73. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारतीय संविधान की 5वीं अनुसूची में 'अनुसूचित क्षेत्र' को रेखांकित किया गया है।
2. प्रधानमंत्री किसी भी समय राज्य के राज्यपाल की सलाह पर एक राज्य में किसी अनुसूचित क्षेत्र में वृद्धि का आदेश दे सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

74. जनजाति सलाहकार परिषद के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस सलाहकार परिषद में अधिकतम 20 सदस्यों का प्रावधान किया गया है।
2. इस परिषद में सदस्यों की संख्या, नियुक्ति की पद्धति तथा परिषद के अध्यक्ष की नियुक्ति करने की शक्ति प्रधानमंत्री को दी गई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

75. निम्नलिखित राज्यों पर विचार कीजिये

1. छत्तीसगढ़
2. आंध्र प्रदेश
3. राजस्थान
4. मध्य प्रदेश

उपर्युक्त राज्यों में से किस/किन में पाँचवी अनुसूची की वर्तमान स्थिति के अनुसार अनुसूचित क्षेत्र विद्यमान है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2, 3 और 4
(c) केवल 1, 3 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4

76. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. राज्यपाल को अनुसूचित क्षेत्रों की 'शांति' और 'सुशासन' के लिये विनियम बनाने की व्यापक शक्ति दी गई है।
2. संसद को शक्ति दी गई है कि वह विधि द्वारा पाँचवी अनुसूची के किसी भी उपबंध का संशोधन, परिवर्तन या निरसन कर सकती है।

72. In the context of 'The Transgender (Protection of Rights) Bill, 2016', consider the following statements:

1. A detailed definition of transgender people, has been given in it.
2. This bill gives transgenders the right to receive certificate for their identification.
3. It prohibits discrimination with transgender people in matters such as employment, recruitment and promotion in government or private institutions.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

73. Consider the following statements:

1. In the 5th Schedule of the Indian Constitution, 'Scheduled Area' has been mentioned.
2. Prime Minister can order an increase in any scheduled area in a state on the advice of the state's governor at any time.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

74. In context to the Tribal Advisory Council, consider the following statements:

1. Provision for a maximum of 20 members have been made in this Advisory Council.
2. The strength over the members of the Council, the method of appointment and the appointment of the Prime minister of the Council has been given to the President.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

75. Consider the following states

1. Chhattisgarh
2. Andhra Pradesh
3. Rajasthan
4. Madhya Pradesh

In which of the states mentioned above, the scheduled area is present as per the current status of the fifth schedule?

- (a) 1 only (b) 2, 3 and 4 only
(c) 1, 3 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4

76. Consider the following statements:

1. The Governor has been given extensive power to make regulations for 'peace' and 'good governance' of scheduled areas.
2. Parliament has been given the power to amend, modify or upsurge any provisions of the fifth schedule by law.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

77. हाल ही में संपन्न किस विधानसभा चुनाव का परिणाम राज्यपाल की भूमिका, प्रोटेम स्पीकर के चुनाव और सुप्रीम कोर्ट के सक्रिय हस्तक्षेप को लेकर काफी चर्चा में रहा?

- (a) गोवा (b) गुजरात
(c) कर्नाटक (d) बिहार

78. वित्त आयोग के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस आयोग में अध्यक्ष सहित कुल सदस्यों की संख्या 5 है।
2. इसके सदस्यों की योग्यता का निर्धारण संसद के द्वारा किया जाता है।
3. आयोग अपनी रिपोर्ट प्रधानमंत्री को सौंपता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2 और 3

79. प्रधानमंत्री वय वंदना योजना के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस योजना का मुख्य उद्देश्य वित्तीय समावेशन और सामाजिक सुरक्षा के प्रति सरकारी प्रतिबद्धता को दर्शाना है।
2. इस योजना का संचालन करने का विशेषाधिकार भारतीय जीवन बीमा निगम को दिया गया है।
3. इस योजना का लाभ 60 वर्ष या उससे अधिक आयु के वरिष्ठ नागरिक प्राप्त कर सकते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

80. केंद्रीय सतर्कता आयोग के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस आयोग का गठन 1964 में संथानम समिति के प्रतिवेदन के आधार पर किया गया था।
2. इसके आयुक्तों का कार्यकाल पद ग्रहण करने की तिथि से पाँच वर्ष अथवा 65 वर्ष की आयु प्राप्त कर लेने (जो भी पहले हो) तक होता है।
3. आयोग अपने वार्षिक कार्यकलापों की रिपोर्ट राष्ट्रपति को देता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 (d) 1, 2 और 3

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

77. Which of the assembly elections held recently, was in news due to the governor's role, the election of the Protém speaker and the active intervention of the Supreme Court?

- (a) Goa (b) Gujarat
(c) Karnataka (d) Bihar

78. In the context of the Finance Commission, consider the following statements:

1. The number of total members including the President of this commission is 5.
2. The eligibility of its members is determined by the Parliament.
3. The Commission submits its report to the Prime Minister.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 2 only (d) 1, 2 and 3

79. Consider the following statements in context to the Prime Minister Vaya Vandana Yojana;

1. The main purpose of this scheme is to fulfill the government's commitment towards financial inclusion and social security.
2. The privilege of operating this scheme has been given to the Life Insurance Corporation of India.
3. Senior citizens of 60 years and above can avail the benefits of this scheme.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

80. In the context of the Central Vigilance Commission, consider the following statements:

1. This Commission was formed in 1964 on the basis of the report of Santhanam Committee.
2. The commissioner's tenure is five years or till the age of 65 years (whichever is earlier) from the date of admission.
3. Commission gives report of its annual activities, to the President.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 only (d) 1, 2 and 3

81. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारतीय संविधान के अनुच्छेद-72 के अनुसार राष्ट्रपति को क्षमादान की शक्ति प्रदान की गई है।
2. अनुच्छेद-161 के तहत राज्यपाल को भी क्षमादान की शक्ति प्रदान की गई है।
3. राज्यपाल को भी राष्ट्रपति की तरह पूर्ण क्षमादान की शक्ति मृत्युदंड के मामले में भी प्राप्त है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

82. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. राष्ट्रपति मंत्रिमंडल की सलाह लेने के लिये दया याचिका को गृह मंत्रालय के पास भेजता है।
2. दया याचिका के विषय पर राष्ट्रपति कैबिनेट की सलाह मानने के लिये बाध्य नहीं हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

83. राजेश बिंदल समिति के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस समिति का गठन अंतर्राष्ट्रीय बाल अपहरण विधेयक, 2016 के सिविल पहलू और बाल संरक्षण की समीक्षा के लिये किया गया।
2. इस समिति ने अपनी रिपोर्ट भारत सरकार के गृह मंत्रालय को सौंप दी है।
3. समिति ने बच्चों के अंतर्देशीय निष्कासन और पुनर्स्थापन पर अपना सुझाव दिया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

84. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. साधारण ब्रह्म समाज की स्थापना 1878 ई. में हुई।
2. साधारण ब्रह्म समाज की स्थापना भारतवर्षीय ब्रह्म समाज के टूटने पर हुई थी।
3. साधारण ब्रह्म समाज के पहले अध्यक्ष आनंद मोहन बोस थे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

85. क्षेत्रीय परिषद के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस परिषद का उद्देश्य अंतर्राज्यीय सहयोग एवं समन्वय स्थापित करना है।
2. इस परिषद की अध्यक्षता भारत के प्रधानमंत्री करते हैं।

81. Consider the following statements:

1. Under the article 72, the President has the power to grant pardons.
2. Under Article 161, the power of granting pardon forgiveness has also been given to the governor.
3. The governor has also been given the power of pardon like the President in the case of capital punishment.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

82. Consider the following statements:

1. The President forwards the mercy petition to the Home Ministry, to get the advice of the cabinet.
2. The President is not obliged to adhere to the advice of cabinet on the subject of mercy petition.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

83. In the context of the Rajesh Bindal Committee, consider the following statements:

1. This committee was constituted to review the civil aspects of the International Child Abduction Bill, 2016.
2. This committee has submitted its report to the Home Ministry of the Government of India.
3. The committee gave its suggestion on inland eviction and rehabilitation of children.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

84. Consider the following statements:

1. Brahma Samaj was established in 1878 AD.
2. Brahma Samaj was founded on the breakdown of the Indian Brahma Samaj.
3. The first chairman of the Brahma Samaj was Anand Mohan Bose.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

85. In the context of the Regional Council, consider the following statements:

1. The objective of this Council is to establish inter-state cooperation and coordination.
2. This Council is headed by the Prime Minister of India.

3. पश्चिमी क्षेत्रीय परिषद की 23वीं बैठक हाल ही में मुंबई, महाराष्ट्र में आयोजित की गई। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से असत्य है/हैं?
- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 2 (d) 1, 2 और 3
86. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
- वर्तमान में भारत में चार प्रकार की लाइसेंस प्लेटें हैं।
 - ग्रीन लाइसेंस प्लेट का मुख्य उद्देश्य बिजली के वाहनों के उपयोग को बढ़ावा देना है।
 - राष्ट्रपति और राज्यपाल के आधिकारिक वाहनों में राष्ट्रीय प्रतीक के साथ लाल लाइसेंस प्लेट लगाया जाता है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3
87. निपाह वायरस के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
- चीन में सर्वप्रथम इस वायरस की पुष्टि की गई थी।
 - इस वायरस की पुष्टि भारत के दक्षिणी राज्य केरल में हुई।
 - चमगादड़ इस वायरस के संक्रमण का मुख्य वाहक होता है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3
88. ब्रह्मोस मिसाइल के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
- यह भारत और रूस द्वारा संयुक्त रूप से विकसित सुपरसोनिक क्रूज मिसाइल है।
 - वर्तमान में इस मिसाइल की मारक क्षमता 450 कि.मी. है।
 - इस मिसाइल को केवल सतह से लॉन्च किया जा सकता है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3
89. मिसाइल टेक्नोलॉजी कंट्रोल रिजीम (एमटीसीआर) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
- इसकी स्थापना 1987 में की गई थी।
 - इसमें कुल 45 सदस्य देश शामिल हैं।
 - मिसाइलों के व्यापार पर प्रतिबंध लगाना और रासायनिक, जैविक तथा परमाणु हमलों के रूप में उपयोग की जाने वाली मानवरहित प्रणालियों के व्यापार को प्रतिबंधित करना; इसके प्रमुख उद्देश्य हैं।

3. The 23rd meeting of the Western Regional Council was held recently in Mumbai, Maharashtra.

Which of the statement(s) given above is / are **not** correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 2 only (d) 1, 2 and 3

86. Consider the following statements:

- There are four types of license plates in India.
- The main purpose of Green License Plate is to promote the use of electric vehicles.
- On the official vehicles of the President and the Governor, a red license plate with a national symbol is put.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

87. In the context of Nipah virus, consider the following statements:

- This virus was confirmed for the first time in China.
- In India, it was confirmed in the southern state of Kerala.
- Bat is the main carrier of this virus infection.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

88. With reference to the Brahmos missile, consider the following statements:

- It is a supersonic cruise missile jointly developed by India and Russia.
- At Present, the range of the missile is 450 Kms.
- This missile can only be launched from the surface.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

89. In the context of the Missile Technology Control Regime (MTCR), consider the following statements:

- It was established in the year 1987.
- It comprises of a total of 45 member countries.
- Restricting the trade of missiles and prohibiting the trade of unmanned systems used as chemical, biological and atomic attackers; are it's main objectives.

- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3
90. सेंटीनल-3 B सैटेलाइट के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. इस सैटेलाइट का प्रमुख उद्देश्य पृथ्वी पर उपस्थित महासागरों की निगरानी करना है।
 2. इस सैटेलाइट को नासा के द्वारा लॉन्च किया गया है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
91. 'कॉपरनिकस प्रोग्राम' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. इस प्रोग्राम का प्रमुख उद्देश्य पर्यावरण के प्रबंधन में सुधार करना है।
 2. यह अब तक का सबसे महत्वाकांक्षी पृथ्वी अवलोकन कार्यक्रम है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
92. न्यू शेपर्ड रॉकेट प्रणाली के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा कथन असत्य है?
- (a) यह प्रणाली पूर्णरूप से पुनः प्रयोज्य लंबवत टेकऑफ लंबवत लैंडिंग प्रकार का एक वाहन है।
 - (b) इस प्रणाली में एक बूस्टर के ऊपर एक दबावयुक्त कैप्सूल की उपस्थिति होती है।
 - (c) इस कैप्सूल को व्यावसायिक पेलोड की उड़ान और लगभग 15 से अधिक यात्रियों को अंतरिक्ष में ले जाने के लिये डिज़ाइन किया गया है।
 - (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।
93. निम्नलिखित में से किस मिशन को हाल ही में नासा के द्वारा रद्द करने का निर्णय लिया गया है?
- (a) इनसाइट मिशन
 - (b) रिसोर्स प्रोस्पेक्टर मिशन
 - (c) पायनियर मिशन
 - (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।
94. नारकोटिक्स कंट्रोल ब्यूरो के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. यह ड्रग्स से संबंधित शीर्ष स्तर की समन्वयक संस्था है।
 2. यह केंद्र सरकार की देखरेख और इसके नियंत्रण में कार्य करती है।
 3. हाल ही में इसने ट्रामाडोल नामक दर्द निवारक औषधि के बाजार में किये जा रहे दुरुपयोग और तस्करी के बारे में चिंता व्यक्त की है।

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 and 3 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

90. In the context of the Centennial -3B Satellite, consider the following statements:

1. The main purpose of this satellite is to monitor the oceans on Earth.
2. This satellite has been launched by NASA.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

91. Consider the following statements regarding the Copernicus program:

1. The main purpose of this program is to improve the management of the environment.
2. It is the most ambitious Earth observation program, so far.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

92. In the context of the New Shepard Rocket system, which of the following statement is **not** correct?

- (a) This is a fully recyclable, vertical take-off, vertical landing type vehicle.
- (b) In this system, there is a pressure cabinet of pressurized capsules on the top of a booster.
- (c) This capsule has been designed to transport the commercial payload and to carry more than 15 passengers into space.
- (d) None of the above.

93. Which of the following missions has recently been decided to cancel by NASA?

- (a) Insight mission
- (b) Resource Prospector mission
- (c) Pioneer mission
- (d) None of the above.

94. In the context of Narcotics Control Bureau, consider the following statements:

1. It is the coordinating body related to drugs at the highest level.
2. It works under the supervision and control of the central government.
3. Recently, it has expressed concerns about mismanagement and smuggling in a painkiller called tramadol.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

95. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. राष्ट्रीय बायोफार्मा मिशन विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय द्वारा लॉन्च किया गया है।
2. राष्ट्रीय बायोफार्मा मिशन का मुख्य उद्देश्य सार्वजनिक स्वास्थ्य संबंधी समस्याओं से छुटकारा पाने के लिये बायोफार्मास्यूटिकल उत्पादों की देश में किफायती और प्रभावी उपलब्धता सुनिश्चित करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

96. अटल न्यू इंडिया चैलेंज के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह देश में नवाचार और उद्यमशीलता की संस्कृति को बढ़ावा देने के लिये भारत सरकार की एक महत्त्वपूर्ण पहल है।
2. यह नीति आयोग द्वारा लॉन्च की गई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 न ही 2

97. गगन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसका विकास भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन तथा एयरपोर्ट अथॉरिटी ऑफ इंडिया द्वारा किया गया है।
2. यह उपग्रह आधारित नौवहन प्रणाली है जो जीपीएस के नौवहन संकेतों पर आधारित है।
3. यह केवल भारत में ही जीपीएस संवर्द्धित सेवाओं की उपलब्धता सुनिश्चित कराने में सक्षम है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2 और 3

98. भारतीय राष्ट्रीय महासागर सूचना सेवा केंद्र के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय के अधीन एक स्वायत्त संगठन है।
2. इसका गठन वर्ष 1999 में किया गया था।
3. यह समाज, उद्योग, सरकारी एजेंसियों तथा वैज्ञानिक समुदायों को निरंतर महासागरीय अवलोकन के माध्यम से महासागर के विषय में पर्याप्त और महत्त्वपूर्ण जानकारीयों उपलब्ध कराता है।

Which of the statement(s) given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

95. Consider the following statements:

1. National Biopharma Mission has been launched by the Ministry of Science and Technology.
2. The main objective of National Biopharma Mission is to ensure the economical and effective availability of biopharmaceutical products in the country to get rid of public health problems.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

96. In the context of the Atal New India Challenge, consider the following statements:

1. It is an important initiative of the Government of India to promote the culture of innovation and entrepreneurship in the country.
2. This policy has been launched by the NITI Aayog.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

97. With reference to GAGAN, consider the following statements:

1. It has been developed by the Indian Space Research Organization and Airports Authority of India.
2. It is a satellite-based navigation system based on the shipping signals of GPS.
3. It is able to ensure the availability of GPS enhanced services in India only.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 2 only (d) 1, 2 and 3

98. In the context of Indian National Ocean Information Service Center (INCOIS), consider the following statements:

1. It is an autonomous organization under the Ministry of Earth Sciences.
2. It was formed in 1999.
3. It provides adequate and important information regarding oceans to the society, industry, government agencies and scientific communities through continuous ocean observation.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

99. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यूरोपियन अंतरिक्ष एजेंसी का गाया मिशन को 2013 में लॉन्च किया गया था।
2. गाया मिशन आकाशगंगा में उपस्थित तारों की संख्या, गति, उनकी संरचना तथा विकास के विषय में बेहतर जानकारी उपलब्ध कराता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

100. निपाह वायरस के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा कथन असत्य है?

- (a) यह वायरस राईबोन्यूक्लिक एसिड वायरस का एक प्रकार है।
- (b) इसे एनआईवी के नाम से भी जाना जाता है।
- (c) इस वायरस को डब्ल्यूएचओ द्वारा विश्व पशु स्वास्थ्य संगठन में सूचीबद्ध किया गया है।
- (d) वायु से इस वायरस के संक्रमण का खतरा बहुत अधिक होता है।

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only. (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

99. Consider the following statements:

1. The GAIA Mission of the European Space Agency's was launched in 2013.
2. The GAIA Mission provides a better information about the number, speed, structure and development of the stars present in the Milky Way Galaxy.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

100. In reference with Nipah virus, which of the following statement is **not** correct?

- (a) This is a type of ribonucleic acid (RNA) Virus.
- (b) It is also known as NiV.
- (c) This virus has been listed by World Health Organization in the World Animal Health Organization.
- (d) The risk of infection of the virus through air is very high.